
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Catanzaro 

Il Consiglio Direttivo 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 – 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 – catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

DELIBERA CONSIGLIO DIRETTIVO n. 07 del 16 agosto 2022 

Oggetto: Nomina Direttore CRI Catanzaro. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
VISTO il D.P.C.M. n. 97 del 06/05/05, recante “Approvazione del nuovo 

Statuto dell’Associazione Italiana della Croce Rossa” (G.U. n. 131 del 
08 giugno 2005); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 178 del 28/09/2013 di riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana di Croce Rossa, a norma dell’art. 2 della 
Legge 4 novembre 2010 n. 183 

VISTO l’art. 1-bis, comma 1, del decreto legislativi 178/2012 e successive 
modifiche, che prevede che i Comitati Locali e provinciali ad 
eccezione delle province autonome di Trento e Bolzano, assumono 
alla data del 1 gennaio 2014 la personalità giuridica di diritto privato; 

VISTA la Determina Presidenziale n. 24 del 13/12/2019 del Presidente 
Regionale CRI Calabria con la quale sono state indette le elezioni per 
la carica di Presidente nei Comitati Locali, Regionali e province 
autonome, nonché per la carica di Presidente e Vice Presidente 
Nazionali; 

CONSIDERATO il risultato delle elezioni svoltesi in data 16/02/2020 presso il 
Comitato di Catanzaro;  

PRESO ATTO del verbale del seggio elettorale del Comitato CRI di Catanzaro datato 
16/02/2020 di proclamazione del Presidente del Comitato CRI di 
Catanzaro e del Consiglio Direttivo; 

VISTO il provvedimento datato 24/02/2020 dell’Ufficio elettorale Regionale 
CRI Calabria con il quale vengono convalidate le elezioni e 
proclamato presidente del Comitato di Catanzaro il Volontario CRI 
Salvatore MAIOLO; 

VISTO il verbale dell’adunanza del CDL n. 01 del 12 marzo 2020 relativo 
all’insediamento del Presidente del Comitato di Catanzaro della Croce 
Rossa Italiana e del suo Consiglio Direttivo; 

PRESO ATTO del vigente Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi 
della Croce Rossa Italiana ed in particolare l’art. 15 comma 1 lettere 
c); 

VISTO l’art. 24.3 lettera c) dello Statuto del Comitato di Catanzaro recante 
che “il Consiglio Direttivo può nominare un segretario del Comitato 
su proposta ed indicazione del Presidente, cui affidare i poteri 
gestionali”, figura di Segretario successivamente mutata in Direttore 

mailto:catanzaro@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Catanzaro 

Il Consiglio Direttivo 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 – 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 – catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

dal modificato e vigente Regolamento delle Assemblee e dei Consigli 
Direttivi della Croce Rossa Italiana 

EVIDENZIATO  che il Comitato CRI di Catanzaro ha la necessità di nominare un 
Direttore al fine di migliorare ed ottimizzare le procedure gestionali 
del Comitato; 

VISTO l’art. 25.1 lettera d) dello Statuto del Comitato di Catanzaro recante 
che “il Presidente esercita funzioni di rappresentanza legale e 
sottoscrive gli atti fondamentali e di spesa del Comitato, salvo che 
non sia stato nominato un Segretario di Comitato, al quale può essere 
attribuito il potere di spesa”, figura di Segretario successivamente 
mutata in Direttore dal modificato e vigente Regolamento delle 
Assemblee e dei Consigli Direttivi della Croce Rossa Italiana; 

CONSIDERATO che a seguito di attenta valutazione il Presidente del Comitato di 
Catanzaro, sulla base delle competenze professionali, dell’ottimo 
curriculum in seno all’associazione nonché la ventennale esperienza 
in ambito CRI del candidato, ha indicato in sede di seduta di Consiglio 
Direttivo n. 5/2022 ha indicato il nome del volontario CRI Ivan 
Maimone, in essere responsabile SEF ad interim del Comitato CRI di 
Catanzaro, il quale ha dimostrato ampia competenza nel settore 
amministrativo, contabile e finanziario, evidenze certificate anche 
dagli organismi di vigilanza e controllo interni ed esterni 
all’Associazione, godendo di ottima stima personale e professionale 
anche da parte delle Autorità a capo degli Enti e delle Istituzioni del 
territorio ed a caratura nazionale; 

EVIDENZIATO che il Maimone Ivan, Volontario del Comitato CRI di Catanzaro 
appartenente al CMV, ha le necessarie competenze tecniche, 
relazionali, la conoscenza delle normative e degli aspetti burocratici 
oltre che la comprovata esperienza gestionale maturata nel corso del 
tempo sia internamente che esternamente all’Associazione  

DATO ATTO delle risultanze della seduta n. 5 del Consiglio Direttivo del Comitato 
di Catanzaro datata 16/08/2022 e del relativo verbale con particolare 
riferimento al suo punto n. 5 che ha unanimemente approvato la 
nomina del MAIMONE Ivan quale Direttore del Comitato CRI di 
Catanzaro in relazione alla necessità ed importanza di individuare tale 
figura nell’ambito dell’assetto organizzativo dell’Associazione; 

PRESO ATTO che il Maimone Ivan ha fornito il proprio assenso a rivestire tale ruolo 
in forma gratuita senza percepire ulteriori emolumenti 
dall’Associazione se non quanto previsto dal Regolamento 
sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 

mailto:catanzaro@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Catanzaro 

Il Consiglio Direttivo 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 – 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 – catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

Volontari CRI con particolare riferimento agli allegati II e II bis e di 
quanto sancito dal Codice del Terzo Settore; 

CON I POTERI DELEGATI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n. 178 nonché dal 
vigente Regolamento delle assemblee e dei Consigli Direttivi, 

 
DELIBERA 

1. di nominare Direttore della Croce Rossa Italiana – Comitato di Catanzaro il Dott. Ivan Maimone, 
volontario del Comitato CRI di Catanzaro appartenete al CMV. 

2. Di regolamentare le funzioni e gli incarichi del Direttore attraverso le seguenti linee guida: 
a) la funzione viene esplicata durante tutto il periodo del mandato del Presidente e Consiglio 

Direttivo CRI Catanzaro attualmente in carica; 
b) durante l’espletamento del mandato, nell’esecuzione della propria attività di Direttore, ha diritto 

alle tutele assicurative, legali e di qualsiasi altra natura già deliberate ed in vigore in favore del 
Presidente e dei membri in carica del Consiglio Direttivo CRI Catanzaro con relativi oneri a 
carico del Comitato;  

c) la funzione viene compiuta in attuazione dello status di volontario senza dunque percepire 
emolumenti dalla Croce Rossa Italiana – Comitato di Catanzaro se non aver diritto a quanto 
previsto dal Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 
Volontari CRI con particolare riferimento agli allegati II e II bis e di quanto sancito dal Codice 
del Terzo Settore; 

d) ha il compito di supervisionare la gestione della Croce Rossa Italiana - Comitato di Catanzaro 
e di assicurare il coordinamento delle funzioni previste dall’organigramma (Responsabili, 
Referenti, Delegati, gruppi di lavoro ed ogni altra figura di coordinamento); 

e) ha diritto di partecipare alle sedute del Consiglio Direttivo in modo attivo ma senza diritto di 
voto, cura l’attuazione delle deliberazioni e dei provvedimenti emanati redigendo gli appositi 
verbali; 

f) cura e mantiene i rapporti con le Amministrazioni Pubbliche, realtà private ed Associazioni in 
raccordo con il Presidente ed in forza degli incarichi già assegnati ed in essere; 

g) provvede all’effettuazione delle indagini tecniche, all’acquisizione di beni strumentali e altro 
materiale in genere, all’invio di buoni d’ordine in modo autonomo, conferendogli il potere di 
spesa previsto dallo statuto nel limite di euro €500,00 (eurocinquecento/00), stabilendo che per 
importi superiori necessita dell’autorizzazione del Presidente e/o del Consiglio; 

h) provvede all’attività gestionale completa della Croce Rossa Italiana – Comitato di Catanzaro, 
assicurando il raggiungimento degli obiettivi prefissati e della qualità dell’Associazione; in caso 
di necessità ha l’obbligo di riferire al Presidente e al Consiglio Direttivo; 

i) ha accesso e relativa gestione della casella PEO e PEC istituzionale del Comitato con poteri di 
firma della corrispondenza in uscita; 

j) cura gli adempimenti fiscali, contabili e previdenziali in coordinamento con il competente 

mailto:catanzaro@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Catanzaro 

Il Consiglio Direttivo 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato di Catanzaro 

Via D. Milelli, 40 – 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961 744111 – catanzaro@cri.it 

C.F. e P.Iva 03342530791 

www.cri.it 

Organizzazione di Volontariato 

servizio di Contabilità CRI esterno al Comitato ed in raccordo con il Revisore Legale, anch’egli  
esterno al Comitato; a tale scopo gli viene conferita la delega ad operare sui conti correnti 
intestati alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Catanzaro per effettuare le operazioni 
amministrative, contabili e finanziarie del Comitato stesso oltre alle operazioni per effettuare 
spese di cui ai limiti sopra indicati; 

k) può disporre ordini di servizio e procedure operative. 

3. Quanto indicato al precedente punto 2, compreso tra la lettera “a” e la “k”, seppur rispettando 
l’autonomia gestionale dell’incarico, è sempre e comunque intrapreso in continua interfaccia con 
il Presidente in carica che rimane senza eccezione l’unico Rappresentante Legale della Croce 
Rossa Italiana – Comitato di Catanzaro con poteri e responsabilità stabilite dalle Norme Statutarie 
e dai Regolamenti dell’Associazione della Croce Rossa Italiana anche in tema di Salute e 
sicurezza dei Volontari, nonché dalle norme del previste e sancite Codice del Terzo Settore. 

La presente delibera verrà trasmessa al Comitato Regionale CRI Calabria per i provvedimenti di 
competenza. 

A norma della regolamentazione vigente, la presente delibera è conservata nel registro delle 
deliberazioni del Consiglio Direttivo del Comitato CRI di Catanzaro da tenersi in conformità alla 
corrente normativa nonché oggetto di ratifica alla prima seduta di Consiglio Direttivo CRI Catanzaro.  

Il presente provvedimento ha effetto immediato. 

Il presente provvedimento sia comunicato agli interessati per il tramite della segreteria ed affisso 
all’albo. 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

        (Salvatore Maiolo) 

mailto:catanzaro@cri.it

